



北京雪迪龙科技股份有限公司
2014年度财务决算报告

公司简称：雪迪龙

股票代码：002658

披露日期：二〇一五年三月十八日

北京雪迪龙科技股份有限公司 二〇一四年度财务决算报告

一、2014年度公司财务报表的审计情况

公司2014年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见：雪迪龙的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2014年12月31日的财务状况以及2014年度的经营成果和现金流量。

二、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2014年12月31日公司总资产1,622,959,872.62元，总负债267,508,581.51元，所有者权益1,355,451,291.11元。

2014年度营业收入741,430,341.96元，营业利润222,721,008.92元，净利润198,831,292.49元。

2014年度经营活动产生的现金流量净额为51,866,300.27元，投资活动产生的现金流量净额145,838,202.09元，筹资活动产生的现金流量净额-24,610,729.25元，现金及现金等价物净增加额173,093,773.11元。

三、财务状况分析

公司2014年度相关财务状况分析如下：

（一）财务状况分析

1. 资产结构

单位：人民币元

项目	2014年12月31日		2013年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	388,931,615.75	23.96%	319,500,180.19	23.74%	21.73%
应收票据	146,013,164.54	9.00%	78,530,916.49	5.84%	85.93%
应收账款	308,247,258.97	18.99%	303,333,808.35	22.54%	1.62%
预付款项	31,407,041.75	1.94%	20,990,298.35	1.56%	49.63%

应收利息	2,945,910.15	0.18%	3,508,801.14	0.26%	-16.04%
其他应收款	10,974,215.88	0.68%	10,008,559.68	0.74%	9.65%
存货	318,190,842.19	19.61%	171,444,287.00	12.74%	85.59%
其他流动资产	150,000,000.00	9.24%	250,000,000.00	18.58%	-40.00%
流动资产合计	1,356,710,049.23	83.59%	1,157,316,851.20	86.01%	17.23%
可供出售金融资产	30,000,000.00	1.85%	30,000,000.00	2.23%	0.00%
长期股权投资	80,757,968.65	4.98%	49,071,009.56	3.65%	64.57%
固定资产	35,145,860.18	2.17%	24,451,336.12	1.82%	43.74%
在建工程	75,941,538.56	4.68%	40,942,964.46	3.04%	85.48%
无形资产	38,439,435.09	2.37%	38,310,964.64	2.85%	0.34%
长期待摊费用	227,233.17	0.01%	892,110.85	0.07%	-74.53%
递延所得税资产	5,737,787.74	0.35%	4,583,355.87	0.34%	25.19%
非流动资产合计	266,249,823.39	16.41%	188,251,741.50	13.99%	41.43%
资产总计	1,622,959,872.62	100.00%	1,345,568,592.70	100.00%	20.62%

报告期末应收票据146,013,164.54元,比上年末增长85.93%,主要系公司销售收入增加,催款力度加大,货款回收较好,应收票据增加。

报告期末预付款项31,407,041.75元,比上年末增长49.63%,主要系销售量增加,采购也随之增加,所以预付款增大。

报告期末存货318,190,842.19元,比上年末增长85.59%,主要系公司订单增加,所需储备存货增加。

报告期末其他流动资产150,000,000.00元,比上年末减少40.00%,主要系公司购买理财产品10,000万到期所致。

报告期末长期股权投资80,757,968.65元,比上年末增长64.57%,主要系公司对北京思路创新科技有限公司增资2000万、投资1000万设立全资子公司北京雪迪龙检测技术有限公司、投资600万设立控股子公司青海晟雪环保科技股份有限公司以及投资105万设立合资公司深圳创龙清研科技有限公司。

报告期末固定资产35,145,860.18元,比上年末增长43.74%,主要系公司募投项

目以及研发项目所需固定资产增加所致。

报告期在建工程75,941,538.56元，比上年末增长85.48%，主要系公司募投项目厂房、办公楼及研发楼建设所致。

2. 负债结构

单位：人民币元

项目	2014年12月31日		2013年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
短期借款	25,040,000.00	9.36%	24,000,000.00	14.51%	4.33%
应付账款	47,054,257.48	17.59%	33,231,948.48	20.09%	41.59%
预收款项	136,637,880.00	51.08%	76,208,259.85	46.06%	79.30%
应付职工薪酬	22,274,882.54	8.33%	8,388,396.89	5.07%	165.54%
应交税费	19,231,732.52	7.19%	14,986,658.13	9.06%	28.33%
应付利息		0.00%		0.00%	0.00%
其他应付款	532,828.97	0.20%	311,770.73	0.19%	70.90%
流动负债合计	250,771,581.51	93.74%	157,127,034.08	94.97%	59.60%
其他非流动负债	16,737,000.00	6.26%	8,327,000.00	5.03%	101.00%
非流动负债合计	16,737,000.00	6.26%	8,327,000.00	5.03%	101.00%
负债合计	267,508,581.51	100.00%	165,454,034.08	100.00%	61.68%

报告期末应付账款47,054,257.48元，比上年末增加41.59%，主要系公司销售量增加，采购也随之增加，所以应付款增大。

报告期末预收款项136,637,880.00元，比上年末增加79.30%，主要系公司订单增加，客户预付款增加。

报告期末应付职工薪酬22,274,882.54元，比上年末增长165.54%，主要系2014年度公司计提员工持股计划奖励基金1,032.60万元及员工年终奖所致。

报告期末其他应付款532,828.97元，比去年末增长70.90%，主要系年末收到公司员工生育保险未支付所致。

报告期末其他非流动负债16,737,000.00元,比上年末增长101.00%,主要系公司收到国家重大专项等政府补助确认递延收益所致。

3. 股东权益

单位:人民币元

项目	2014年12月31日		2013年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
股本	274,945,600.00	20.28%	274,945,600.00	23.30%	0.00%
资本公积	576,209,072.49	42.51%	576,209,072.49	48.82%	0.00%
盈余公积	57,057,124.94	4.21%	37,157,645.41	3.15%	53.55%
未分配利润	443,249,329.89	32.70%	291,802,240.72	24.73%	51.90%
归属于母公司所有者 权益合计	1,351,461,127.32	99.71%	1,180,114,558.62	100.00%	14.52%
少数股东权益	3,990,163.79	0.29%	0.00	0.00%	100.00%
所有者权益合计	1,355,451,291.11	100.00%	1,180,114,558.62	100.00%	14.86%

报告期末盈余公积57,057,124.94元,比上年末增长53.55%,系公司净利润增加计提法定盈余公积增加所致。

报告期末未分配利润443,249,329.89元,比上年末增长51.90%,主要系公司销售收入快速增长,净利润增加所致。

报告期末少数股东权益3,990,163.79元,系公司投资的控股子公司青海晟雪环保科技有限公司,公司占股份60%,其他部分确认为少数股东权益所致。

(二) 经营成果分析

单位:人民币元

项目	2014年度	2013年度	增减幅度
营业收入	741,430,341.96	588,997,388.21	25.88%
营业利润	222,721,008.92	153,269,376.86	45.31%
利润总额	232,662,878.14	157,311,886.03	47.90%
净利润	198,831,292.49	134,146,672.61	48.22%
期间费用			
销售费用	89,403,618.14	60,497,337.35	47.78%
管理费用	70,840,081.94	53,348,149.46	32.79%
财务费用	-5,338,341.33	-10,248,424.36	-47.91%
期间费用合计	154,905,358.75	103,597,062.45	49.53%

所得税费用	33,831,585.65	23,165,213.42	46.04%
-------	---------------	---------------	--------

1. 经营情况

2014年度，营业利润222,721,008.92元，同比增长45.31%；利润总额232,662,878.14元，同比增长47.90%；净利润198,831,292.49元，同比增长48.22%。

2. 期间费用

报告期销售费用89,403,618.14元，同比增长47.78%，主要系公司销售收入增加，以及公司为扩大市场，增加员工人数及其他投入所致。

报告期管理费用70,840,081.94元，同比增长32.79%，主要是公司员工人数增加及公司规模扩大、管理开支增加所致。

报告期财务费用-5,338,341.33元，同比减少-47.91%，主要系公司闲置募集资金以及公司自有资金定期存款利息减少所致。

(三) 现金流量分析

单位：人民币元

项目	2014 年度	2013 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	711,021,187.92	510,007,374.95	39.41%
经营活动现金流出小计	659,154,887.65	503,140,521.45	31.01%
经营活动产生的现金流量净额	51,866,300.27	6,866,853.50	655.31%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	579,715,924.09	1,532,130,302.31	-62.16%
投资活动现金流出小计	433,877,722.00	1,539,025,557.13	-71.81%
投资活动产生的现金流量净额	145,838,202.09	-6,895,254.82	-2215.05%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	39,040,000.00	64,000,000.00	-39.00%
筹资活动现金流出小计	63,650,729.25	62,275,998.00	2.21%
筹资活动产生的现金流量净额	-24,610,729.25	1,724,002.00	-1527.53%
四、现金及现金等价物净增加额	173,093,773.11	1,695,600.68	10108.40%
加：期初现金及现金等价物余额	52,290,328.48	50,594,727.80	3.35%
五、期末现金及现金等价物余额	225,384,101.59	52,290,328.48	331.02%

报告期经营活动产生的现金流量流入同比增加39.41%，主要系报告期内公司加大催款收款力度，货款回收较往年较好。

报告期经营活动产生的现金流量流出同比增加31.01%，主要系报告期内公司订单增大，同比材料采购增加和人员配置增加以及相应的费用支出增加，故现金流出较大。

报告期投资活动产生的现金流入减少62.16%、现金流出减少71.81%，主要原因是公司在2013年度较2014年度相比超募资金进行理财及定期存款周转次数多，基数较大；

报告期筹资活动产生的现金流入减少39.00%，主要系报告期内资金较为充裕，短期借款减少所致。

四、主要经济指标情况

(一) 主要财务数据

单位：人民币元

项目	2014 年	2013 年	本年比上年 增减(%)
营业收入(元)	741,430,341.96	588,997,388.21	25.88%
归属于上市公司股东的净利润(元)	198,841,128.70	134,146,672.61	48.23%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	196,193,287.58	134,365,282.44	46.01%
经营活动产生的现金流量净额(元)	51,866,300.27	6,866,853.50	655.31%
基本每股收益(元/股)	0.72	0.49	46.94%
稀释每股收益(元/股)	0.72	0.49	46.94%
加权平均净资产收益率(%)	15.79%	11.93%	3.86%
项目	2014 年末	2013 年末	本年末比上 年末增减 (%)
总资产(元)	1,622,959,872.62	1,345,568,592.70	20.62%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,351,461,127.32	1,180,114,558.62	14.52%

(一) 重要财务指标

项目	2014 年度	2013 年度	增减幅度
流动比率	5.41	7.37	-1.96%
速动比率	4.02	6.14	-2.12%

应收账款周转率（次）	2.42	2.24	0.18%
存货周转率（次）	1.56	2.25	-0.69%
资产负债率（%）	16.48%	12.30%	4.18%
基本每股收益	0.72	0.49	46.94%
净资产收益率（%）	15.79%	11.93%	3.86%
每股净资产	4.92	4.29	14.69%

北京雪迪龙科技股份有限公司

二〇一五年三月十八日